
令和３年度

収 支 予 算 書



第４　予　算　書
収 支 予 算 書

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで
（単位：千円）

科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 . 経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,157) (2,147) (10)
基本財産受取利息 2,157 2,147 10

② 特定資産運用益 (150) (148) (2)
特定資産受取利息 150 148 2

③ 事業収益 (3,442,158) (3,965,438) (△ 523,280)
入場料 1,399,463 1,591,087 △191,624
参加料 22,530 25,410 △2,880
施設使用料 1,168,747 1,218,023 △49,276
協賛金 106,999 128,374 △21,375
広告料 260 1,800 △1,540
共催事業収益 249,266 241,075 8,191
連携事業収益 78,210 78,940 △730
会費収益 9,300 14,912 △5,612
チケット販売手数料 75,005 79,461 △4,456
物品販売収益 39,175 91,186 △52,011
売店設置手数料 3,187 3,549 △362
管理手数料 209,297 367,566 △158,269
駐車場使用料 19,202 33,131 △13,929
映像資料貸出 362 453 △91
画像使用手数料 9,541 11,880 △2,339
撮影手数料 4,261 10,301 △6,040
受取光熱水費 47,353 68,290 △20,937

④ 受取補助金 (2,182,302) (2,753,686) (△ 571,384)
受取東京都補助金 2,107,302 2,673,686 △566,384
受取国庫補助金 75,000 80,000 △5,000

⑤ 受取助成金 (122,863) (87,382) (35,481)
受取東京都助成金 10,000 15,000 △5,000
受取国庫助成金 62,685 57,015 5,670
受取民間助成金 50,178 15,367 34,811

⑥ 受取負担金 (2,327,266) (2,651,230) (△ 323,964)
受取東京都負担金 2,304,666 2,631,930 △327,264
受取民間負担金 22,600 19,300 3,300

⑦ 受託収益 (8,172,270) (6,521,910) (1,650,360)
管理運営受託収益 8,125,117 6,511,910 1,613,207
国庫受託収益 47,153 10,000 37,153

⑧ 受取寄付金 (8,100) (18,100) (△ 10,000)
中受取寄付金 8,100 8,100 0
受取寄付金等振替額 0 10,000 △10,000

⑨ 受取出えん金 (2,658,280) (1,940,729) (717,551)
受取東京都出えん金振替額 2,658,280 1,940,729 717,551

⑩ 雑収益 (7,001) (10,315) (△ 3,314)
小雑収益 7,001 10,315 △3,314
経常収益計 18,922,547 17,951,085 971,462

(2) 経常費用
① 事業費 (19,409,903) (18,504,013) (905,890)

役員報酬 14,340 14,280 60
給与手当 1,725,339 1,703,140 22,199
賞与 511,644 483,526 28,118
臨時雇賃金 76,373 87,521 △11,148
退職給付費用 91,810 69,330 22,480
法定福利費 386,409 380,274 6,135
福利厚生費 23,566 22,001 1,565
会議費 1,680 2,448 △768
交際費 611 721 △110
旅費交通費 98,465 127,944 △29,479
通信運搬費 107,106 108,823 △1,717
減価償却費 40,360 37,386 2,974
什器備品費 116,130 192,708 △76,578
消耗品費 292,988 242,278 50,710
修繕費 175,348 246,827 △71,479
印刷製本費 88,620 128,289 △39,669
燃料費 398 263 135
光熱水費 1,092,510 1,302,379 △209,869
家賃地代 185,474 193,760 △8,286
リース料 159,092 197,466 △38,374
賃借料 645,146 105,891 539,255
会場使用料 1,778 12,678 △10,900
その他使用料 36,409 45,866 △9,457
作品等借用料 96,945 87,638 9,307
保険料 33,857 34,334 △477
諸謝金 84,809 95,122 △10,313
出演料 584,458 694,059 △109,601
租税公課 85,083 122,402 △37,319
支払負担金 910,537 1,177,073 △266,536
支払助成金 1,590,685 725,243 865,442
支払支援金 200,000 0 200,000
委託費 8,886,100 8,843,585 42,515
広告宣伝費 692,578 797,469 △104,891
工事費 172,984 41,044 131,940
商品費 25,816 45,883 △20,067
研修費 5,954 7,228 △1,274
支払手数料 124,816 77,924 46,892
諸会費 4,474 5,126 △652
支払利息 908 2,013 △1,105
美術品寄贈額 11,000 12,000 △1,000
雑費 27,303 30,071 △2,768

② 管理費 (27,633) (27,633) (0)
管理費役員報酬 1,804 1,804 0
管理費給与手当 2,128 1,746 382
管理費賞与 429 708 △279
管理費法定福利費 340 443 △103
管理費福利厚生費 77 77 0
管理費会議費 1,495 1,495 0
管理費交際費 378 378 0
管理費支払手数料 20,982 20,982 0
経常費用計 19,437,536 18,531,646 905,890

評価損益等調整前当期経常増減額 △514,989 △580,561 65,572
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △514,989 △580,561 65,572

2 . 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △514,989 △580,561 65,572
法人税、住民税及び事業税 7,167 4,503 2,664
当期一般正味財産増減額 △522,156 △585,064 62,908

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (873,705) (175,000) (698,705)

指定受取東京都出えん金 873,705 175,000 698,705
② 一般正味財産への振替額 (△ 2,658,280) (△ 1,950,729) (△ 707,551)

中一般正味財産への振替額 △2,658,280 △1,950,729 △707,551
当期指定正味財産増減額 △1,784,575 △1,775,729 △8,846



収 支 予 算 書 内 訳 表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 .経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,157) (0) (0) (2,157)
基本財産受取利息 2,157 0 0 2,157

② 特定資産運用益 (50) (100) (0) (150)
特定資産受取利息 50 100 0 150

③ 事業収益 (3,108,170) (333,988) (0) (3,442,158)
入場料 1,399,463 0 0 1,399,463
参加料 22,530 0 0 22,530
施設使用料 1,140,877 27,870 0 1,168,747
協賛金 106,999 0 0 106,999
広告料 260 0 0 260
共催事業収益 238,088 11,178 0 249,266
連携事業収益 78,210 0 0 78,210
会費収益 9,300 0 0 9,300
チケット販売手数料 75,005 0 0 75,005
物品販売収益 37,279 1,896 0 39,175
売店設置手数料 159 3,028 0 3,187
管理手数料 0 209,297 0 209,297
駐車場使用料 0 19,202 0 19,202
映像資料貸出 0 362 0 362
画像使用手数料 0 9,541 0 9,541
撮影手数料 0 4,261 0 4,261
受取光熱水費 0 47,353 0 47,353

④ 受取補助金 (2,154,669) (0) (27,633) (2,182,302)
受取東京都補助金 2,079,669 0 27,633 2,107,302
受取国庫補助金 75,000 0 0 75,000

⑤ 受取助成金 (122,863) (0) (0) (122,863)
受取東京都助成金 10,000 0 0 10,000
受取国庫助成金 62,685 0 0 62,685
受取民間助成金 50,178 0 0 50,178

⑥ 受取負担金 (2,327,266) (0) (0) (2,327,266)
受取東京都負担金 2,304,666 0 0 2,304,666
受取民間負担金 22,600 0 0 22,600

⑦ 受託収益 (8,137,332) (34,938) (0) (8,172,270)
管理運営受託収益 8,090,179 34,938 0 8,125,117
国庫受託収益 47,153 0 0 47,153

⑧ 受取寄付金 (8,100) (0) (0) (8,100)
中受取寄付金 8,100 0 0 8,100

⑨ 受取出えん金 (2,658,280) (0) (0) (2,658,280)
受取東京都出えん金振替額 2,658,280 0 0 2,658,280

⑩ 雑収益 (6,639) (362) (0) (7,001)
小雑収益 6,639 362 0 7,001
経常収益計 18,525,526 369,388 27,633 0 18,922,547

(2) 経常費用 0
① 事業費 (19,250,793) (159,110) (0) (19,409,903)

役員報酬 14,340 0 0 14,340
給与手当 1,702,484 22,855 0 1,725,339
賞与 504,114 7,530 0 511,644
臨時雇賃金 76,373 0 0 76,373
退職給付費用 90,902 908 0 91,810
法定福利費 381,331 5,078 0 386,409
福利厚生費 23,566 0 0 23,566
会議費 1,680 0 0 1,680
交際費 611 0 0 611
旅費交通費 98,356 109 0 98,465
通信運搬費 106,676 430 0 107,106
減価償却費 35,989 4,371 0 40,360
什器備品費 111,630 4,500 0 116,130
消耗品費 291,292 1,696 0 292,988
修繕費 167,177 8,171 0 175,348
印刷製本費 88,620 0 0 88,620
燃料費 398 0 0 398
光熱水費 1,042,058 50,452 0 1,092,510
家賃地代 185,466 8 0 185,474
リース料 159,092 0 0 159,092
賃借料 645,146 0 0 645,146
会場使用料 1,778 0 0 1,778
その他使用料 35,806 603 0 36,409
作品等借用料 96,945 0 0 96,945
保険料 33,653 204 0 33,857
諸謝金 84,809 0 0 84,809
出演料 584,458 0 0 584,458
租税公課 66,911 18,172 0 85,083
支払負担金 910,537 0 0 910,537
支払助成金 1,590,685 0 0 1,590,685
支払支援金 200,000 0 0 200,000
委託費 8,864,322 21,778 0 8,886,100
広告宣伝費 682,424 10,154 0 692,578
工事費 172,984 0 0 172,984
商品費 23,886 1,930 0 25,816
研修費 5,954 0 0 5,954
支払手数料 124,661 155 0 124,816
諸会費 4,472 2 0 4,474
支払利息 908 0 0 908
美術品寄贈額 11,000 0 0 11,000
雑費 27,299 4 0 27,303



収 支 予 算 書 内 訳 表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
② 管理費 (0) (0) (27,633) (27,633)

管理費役員報酬 0 0 1,804 1,804
管理費給与手当 0 0 2,128 2,128
管理費賞与 0 0 429 429
管理費法定福利費 0 0 340 340
管理費福利厚生費 0 0 77 77
管理費会議費 0 0 1,495 1,495
管理費交際費 0 0 378 378
管理費支払手数料 0 0 20,982 20,982
経常費用計 19,250,793 159,110 27,633 0 19,437,536
評価損益等調整前当期経常増減額 △725,267 210,278 0 0 △514,989
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △725,267 210,278 0 0 △514,989

2 .経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △725,267 210,278 0 0 △514,989
他会計振替額 189,558 △189,558 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △535,709 20,720 0 0 △514,989
法人税、住民税及び事業税 0 7,167 0 7,167
当期一般正味財産増減額 △535,709 13,553 0 0 △522,156

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (873,705) (0) (0) (0) (873,705)

指定受取東京都出えん金 873,705 0 0 873,705
② 一般正味財産への振替額 (△ 2,658,280) (0) (0) (0) (△ 2,658,280)

中一般正味財産への振替額 △2,658,280 0 0 △2,658,280
当期指定正味財産増減額 △1,784,575 0 0 0 △1,784,575



設備投資の見込みについて

当事業年度における、主な設備投資の内容は以下のとおりであります。

(公益目的事業会計)

建物付属設備
　 　

東京都現代美術館 ６１６千円

什器備品

東京都現代美術館 ３６６千円

美術品

東京都写真美術館 １１，０００千円

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


